JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

KATEDRA ROSTLINNÉ VÝROBY A AGROEKOLOGIE

Studijní program: M4101 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza stavu a využívání travních porostů ve vybraném zemědělském podniku a

návrhy vhodných pratotechnických postupů

Vedoucí diplomové práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: Ing. Romana Novotná, Ph.D.

Autor: Bc. Ondrej Bartoš

2014

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s §47b

zákona č.111/1998 Sb. v platném znění souhlasím pouze se zveřejněním své diplomové práce,

a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných

Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových

stránkách.

V Českých Budějovicích dne 20.02.2014

Podpis

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Milanu Kobesovi, Ph.D. a prof. Ing.

Miloslavovi Šochovi, CSc., dr. h. c., za odborné vedení, cenné rady a připomínky,

které mi poskytli při řešení diplomové práce.

1 Souhrn:

Cílem práce je posouzení managementu a pícninářských charakteristik vybraných

travních porostů v zemědělském podniku a návrhy vhodných pratotechnických postupů pro

tyto porosty.

Zemědělský podnik se nachází na Táborsku v obci Stádlec se sídlem v Opařanech.

Městys Stádlec se rozkládá asi dvacet kilometrů západně od Tábora a leží v průměrné

výšce 449 metrů nad mořem. Nedaleko městyse se nachází unikátní poslední řetězový most v

Evropě, postavený v empírovém slohu, který byl v roce 1959 vyhlášen národní technickou

památkou.

Před každou sečí a pastevním cyklem byla zhodnocena porostová skladba porostů.

Pokryvnost a určení jednotlivých druhů byly v travním porostu odhadnuty na základě

botanického snímkování stanoviště a hodnocení projektivní dominance určených druhů a na

základě botanického rozboru porostu. Posouzení stanovištních podmínek lze využít pro jejich

úpravu s cílem zlepšování porostové skladby a s cílem navrhnout vhodné pratotechnické

postupy pro vyhodnocený porost.

Travní porosty jsou hlavní složkou krmivové základny pro hospodářská zvířata a jejím

prostřednictvím lze výrazně zefektivnit jejich chov. Pro požadovanou kvalitu a výnos travních

porostů je třeba zabezpečit kvalitní management porostů, hnojení, přípravu půdy (přísevy) aj.

Při uplatnění správných pratotechnických postupů, které budou odpovídat přesným

ekologickým a ekonomickým podmínkám, můžeme očekávat vysoký výnos a kvalitu travních

porostů. Kombinace sečení a pastvy se jeví jako nejvhodnější způsob využití pastevních

porostů.

Produkce píce ze sledovaných porostů je lehce podprůměrná, stran zajištění potřebné

výživy a krmení chovaných hospodářských zvířat je v převážné části sledovaných lokalit

nedostatečná a proto je třeba ji doplňovat z externích zdrojů.

Klíčová slova: kosení; pastva; hnojení; výnos; kvalita píce.

Summary:

The aim of the diploma thesis is to pass judgment on the management and on the

feeding characteristics of the chosen grasslands of an agricultural concern and then to judge

certain concepts of sufficient pratotechnical methods for these areas. The agricultural concern

is placed in the region of Tábor in Stádlec town, it’s residence is based in Opařany.

The town Stádlec is situated twenty kilometers west from Tábor and it‘s average

altitude is 449 meters. The last unique chain bridge in Europe is situated near the town. Built

in Imperial Style it is proclaimed as the National technical monument in 1959.

The overgrowth composition was evaluated before each mowing or seeding. The ground

cover and identification of each plant species of the grasslands were estimated on the basis of

the evaluation of stand or the botanical analysis of the overgrowth. This consideration of the

stands conditions can be used for their treatment in order to improve overgrowth composition

and propose appropriate pratotechnical procedures for the evaluated grassland.

The graminaceous plants are the main component of the feed base for the livestock and it is

used to significantly streamline it’s breeding. For the desired quality and yield of grasslands is

necessary to ensure a good soil preparation. In case of using the appropriate pratotechnical

procedures, which match the exact environmental and economic conditions, we can

presuppose a great yield and quality of grasslands. The combination of the mowing and

grazing appears as the most appropriate way to use the grazing areas.

Production of forage crops studied is slightly below average, the parties to provide necessary

nutrition and feeding of farmed livestock is in most of the monitored sites inadequate and

therefore needs to be complemented from external sources.

Key words: swing; grazing; fertilising; yield; quality of feed.
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2 Úvod

Trvalé travní porosty historicky představovaly významný zdroj píce, jejich vznik

a vývoj jsou díky pravidelnému využívaní člověkem krmivářsky zlepšovány. Člověk

klučením lesů získával jak půdu, tak pastviny pro hospodářská zvířata. Bez obhospodařování

by se opět proměnily v les nebo těžce obdělávanou půdu. V prvních desetiletích minulého

století nebyly plochy trvalých travních porostů příliš krmivářsky zlepšovány. Výnosy z těchto

ploch byly nízké a závisely především na úrodnosti půdy. V rámci kolektivizace družstev

ve druhé polovině 20. století byla úrodnost a produkce trvalých travních porostů značně

zlepšena vápněním a umělým odvodněním mokřadních míst. Dalším významným faktorem

bylo zavedení hnojiv. Organická hnojiva byla postupně nahrazována nebo se doplňovala

průmyslovými neboli minerálními hnojivy do výživy travních porostů (ledek amonný,

superfosfát, draselná sůl, vápenec, kostní moučka).

Travní porosty jsou základem krmivové složky pro polygastrická zvířata, jsou také

zdrojem statkových hnojiv, která výrazně ovlivňují úrodnost a bohatost půd. Z hlediska

tvorby krajiny, ochrany životního prostředí a krajiny se obvykle zdůrazňuje jejich pestré

a jedinečné složení, protierozní účinky, schopnost zadržovat vodu, krajinný ráz a jiné. Trvalé

travní porosty bývají charakteristické obtížnou dostupností (vysoká svažitost), speciálními

režimy hospodaření (chráněné oblasti) nebo málo úrodnými půdami. Využívání TTP chovem

přežvýkavců, které je přirozeným, ekologickým a nejběžnějším způsobem.

Louky a pastviny v Evropě přispívají velkou měrou k biodiverzitě zemědělské krajiny.

V České republice dochází ke zvětšování rozlohy travních porostů na úkor orné půdy,

ale zároveň k prudkému poklesu stavu skotu a ovcí. Zachování a udržování TTP v přirozeném

a kulturním stavu je jednou z priorit společné zemědělské politiky i členských států EU.

Cílem práce je posouzení managementu a pícninářských charakteristik vybraných

travních porostů v zemědělském podniku a návrhy vhodných pratotechnických postupů

pro tyto porosty.

10

3 Literární p řehled

3.1 Trvalé travní porosty, vým ěra a jejich význam ve výrob ě

objemné píce.

Trávy v agroekosystémech plní v krajině mnoho funkcí. Podstatná je produkční

funkce, nezbytná pro konzumenty, ale i pro člověka, krajinu a celkovou kvalitu životního

prostředí. Produkční funkce travního agroekosystému vyplývá z poskytování produkce píce

pro výživu zvířat nejen na přímé zkrmování, ale i na konzervování pro mimovegetační

období. Pastviny

a louky poskytují při minimu investované energie maximum objemového krmiva s poměrně

širokou dobou sklizně. Hospodářský výnos travního porostu při dvou sklizních ochudí

ekosystém TTP pouze o 12 – 15 % vytvořené rostlinné fytomasy. Základem pro tvorbu úrody

travního porostu jsou listy. V zelených rostlinách probíhá jeden z nejdůležitějších procesů

v živé přírodě - fotosyntéza. Je to složitý proces, při kterém se tvoří organické látky, zejména

glycidy, z oxidu uhlíku, vody a živin v pletivech rostlin obsahujících chlorofyl, pokud jsou

vystaveny sluneční energii. Sluneční energie je hnací silou všech živých procesů v biosféře.

Život na Zemi je založen na energii slunce. Fotosyntéza je nejdůležitějším a nejvýznamnějším


[…]

sledování (např. pozemky) se od sebe statisticky významně neliší. Je-li p-hodnota < 0,05 popř. i <
0,01, zamítáme H0 a mezi variantami sledování (úrovněmi znaku) je statisticky významný (*)
popř. velmi významný rozdíl (**).
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Graf 7 Průměrná pokryvnost agrobotanické skupiny trav na sledovaných lokalitách (v % D).

Nejvyšší zastoupení agrobotanické skupiny trav bylo zjištěno na lokalitě Na dolinách,

následoval porost na lokalitě Svoříž. Naopak nejnižší zastoupení měly trávy na lokalitě Střítež
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a Slavňovská. U lokalit Střítež a Slavňovská je zastoupení trav nedostatečné z hlediska

tvorby výnosu a z hlediska kvality píce. Rozdíly mezi lokalitami byly statisticky průkazné.

Lokalita; Průměry MNČ

Současný efekt: F(4, 10)=483,52, p=,00000
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Graf 8 Průměrná pokryvnost agrobotanické skupiny jetelovin na sledovaných lokalitách (v % D)

Nejvyšší zastoupení agrobotanické jeteloviny bylo zjištěno na lokalitách Svoříž a

Střítež. Naopak nejnižší zastoupení měly jeteloviny na lokalitě Slavňovská a Staré Sedlo. U

lokality Slavňovská je zastoupení jetelovin nedostatečné z hlediska tvorby výnosu a

z hlediska kvality píce. Naopak lokality Svoříž a Střítež vykazují až nadměrné zastoupení

jetelovin nad dieteticky vhodnou úroveň (možnost nadýmání pří zkrmování čerstvé píce).

Porost ale může využívat větší množství jetelovinami symbioticky fixovaného dusíku.

Rozdíly mezi lokalitami byly statisticky průkazné.
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Lokalita; Průměry MNČ

Současný efekt: F(4, 10)=199,42, p=,00000

Dekompozice efektivní hypotézy

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti
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Graf 9 Průměrná pokryvnost agrobotanické skupiny bylin na sledovaných lokalitách (v % D)

Nejvyšší zastoupení agrobotanické skupiny bylin bylo zjištěno na lokalitě Slavňovská

(vliv aplikace kejdy – ruderalizace porostu) a na lokalitě Staré Sedlo. Naopak nejnižší

zastoupení měly byliny na lokalitě Svoříž a Na dolinách. U lokalit Slavňovská a Staré Sedlo

je zastoupení bylin nadbytečné z hlediska kvality píce a výnosů. Rozdíly mezi lokalitami byly

statisticky průkazné.
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Lokalita; Průměry MNČ

Současný efekt: F(4, 10)=552,50, p=,00000

Dekompozice efektivní hypotézy
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Graf 10 Průměrný podíl prázdných míst ve sledovaných porostech (lokalitách) v %

Podíl prázdných míst byl vyšší u lokalit Slavňovská a Staré Sedlo (řidší, rozvolněný

porost). Podíl prázdných míst zde byl však do 12 %. To může naznačovat nižší zásobu živin

v půdě. Pozemky by bylo možné ošetřit přísevem, u lokality Staré Sedlo by bylo ke zlepšení

porostové skladby nutné odvodnění (mírně až středně zamokřená plocha).
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12 Závěr

Travní porosty jsou hlavní složkou krmivové základny pro hospodářská zvířata a jejím

prostřednictvím lze výrazně zefektivnit jejich chov. Pro požadovanou kvalitu a výnos travních

porostů je třeba zabezpečit kvalitní management porostů, hnojení, přípravu půdy (přísevy) aj.

Při uplatnění správných pratotechnických postupů, které budou odpovídat přesným

ekologickým a ekonomickým podmínkám, můžeme očekávat vysoký výnos a kvalitu travních

porostů. U kosených porostů jsou výnosy v průměrných výnosech. Pro zvýšení výnosů a

obsahu živin v píci by bylo vhodné aplikoval organická hnojiva. Organickým hnojením se

nechá velmi levně nahradit minerální hnojení. Z ekonomického hlediska je nejvhodnější

organické hnojení, v případě, že máme možnost píci zkrmovat hospodářským zvířatům,

aplikovat na porost jimi vyprodukovaná hnojiva. Kombinované hnojení lze doporučit, ale

nemá tak výrazný vliv na výnos píce, jako je u kosených variant. U pastvy na lokalitě Svoříž

by bylo vhodné provádět z jara smykování, aby se urovnal povrch půdy a rozhrnuly případné

krtince, mraveniště a exkrementy. Vhodným agrotechnickým opatřením se vyrovnávají

obsahy živin ve sklízené píci, protože u kosených porostů byl obsah živin nižší než u

spásaných variant. Při pastvě bude porost sešlapáván, což bude znamenat intenzivnější

odnožování travních druhů a bude tedy dosaženo hustějšího porostu. Při využívání sečením

obsahuje trvalý travní porost větší podíl volně trsnatých (55 - 60 %) a vyšších druhů (45 – 50

%). Kombinací kosení a pastvy lze u trvalých travních porostů dosáhnout nejvyšších výnosů

účinkem zahušťováním porostů přičemž mezi nejpřirozenější a nejlevnější způsoby

obhospodařování travních porostů vždy patřila pastva s optimálním zatížením. Pastva

představuje šetrné využívání travních porostů. Prioritou pastvy zvířat je zlepšení nebo alespoň

udržení biodiverzity daného biotopu.

Cílem obhospodařování travních porostů by mělo být zabezpečení co nejvyšší

a nejkvalitnější zemědělské produkce, tj. objemné píce pro polygastrická zvířata při zachování

nebo rozvíjení mimoprodukčních funkcí a biodiverzity travních porostů. Při ponechání

travních porostů ladem dochází většinou po určité době k jejich všeobecně známé degradaci

až sukcesi plevelnou a dřevinnou vegetací.
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