Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M 4101 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Analýza stavu a využívání travních porostů ve vybraném zemědělském podniku a návrhy vhodných pratotechnických postupů
Student: Bc. Ondřej Bartoš
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Jaromír Šantrůček, CSc.
Pracoviště oponenta: Katedra pícninářství a travníkářství, FAPPZ ČZU Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Úvodem konstatuji, že po prostudování práce mám následující připomínky. Vzhledem k zadání je DP pojata ze široka, často jsou používány méně vhodné odborné výrazy nebo obraty, resp. jejich překlady, v některých příkladech není respektována větná skladba. V práci je nejméně 15 citací, z toho u některých autorů vícekrát, které nejsou uvedeny v seznamu. Seznam autorů není abecedně uspořádán, nejsou v něm uvedeni všichni spoluautoři článků. Naopak některé citace ze seznamu chybí v textu, a nebo by bylo vhodné je doplnit. Doporučuji sjednotit používání zkratk „a kol.“ a „et al.“. O jiných formálních chybách se ani nezmiňuji, pro větší přehled je zarovnání okrajů, resp. odstavců nutností (např. kapitola Obsah a Literární rešerše). Souhrn je bez konkrétních výsledků, rozvláčný. Bohatá literární rešerše postrádá více zahraniční literatury. V kapitole Metodika a materiál zcela postrádám metodickou část, obsahuje pouze charakteristiku sledovaných lokalit. Kapitola diskuse chybí, není ani součástí kapitoly Výsledky. Interpretace statistických výsledků je malá. Taktéž bych navrhnul rozšíření práce o konkrétnější doporučení pro praxi vyplývající z výsledků. Závěr práce je obecný, nejsou shrnuty nejdůležitější výsledky.

Konstatuji, že se autor snažil držet zásad pro vypracování diplomové práce. Požadavky kladené na DP byly vcelku splněny.

Otázky k obhajobě:

Způsoby a vhodnost přívěvů trvalých travních porostů

Uplatnění permanentní (jednooplůtkové) pastvy u skotu a její vliv na porost

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2014